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1 Inngangur 

Þann 7. september 2016 var samþykkt í umhverfis- og skipulagsráði tillaga samgöngustjóra 

um skipan stýrihóps vegna aksturs hópbifreiða um miðborgina. Hlutverk hópsins var að 

útfæra stefnu um akstur hópbifreiða og vinna aðgerðaráætlun til 2-5 ára. 

Samkvæmt tillögu og erindisbréfi voru helstu verkefni hópsins að fjalla a.m.k. um eftirfarandi 

atriði: 

- Takmörkun á akstri hópbifreiða í miðborginni – afmörkun og ökutækjastærð. 
- Rútustæði – fjölda, staðsetningu, aðbúnað og gjaldtöku. 
- Leigubifreiðastæði – fjölda, staðsetningar og gjaldtöku. 
- Gjaldskyld bílastæði – möguleg úrræði vegna fjölgunar bílaleigubíla. 

 

Í tillögu að aðgerðaráætlun komi fram hvort/hvenær frekari takmarkanir á akstri hópbifreiða 

taki gildi, hvort/hvenær eigi að fjölga rútustæðum o.fl. – stefnt er að því að nýjar reglur taki 

gildi í júní 2017. 

Stýrihópinn skipuðu, frá umhverfis- og skipulagsráði: 

Hjálmar Sveinsson (formaður), 

Gísli Garðarsson, 

Hildur Sverrisdóttir – Halldór Halldórsson tók sæti Hildar í byrjun mars 2017. 

Starfsmenn stýrihópsins, frá umhverfis- og skipulagssviði: 

Þorsteinn R. Hermannsson, 

Hildur Gunnlaugsdóttir, 

Sæunn Ósk Unnsteinsdóttir, 

Lilja Sigurbjörg Harðardóttir.  

Stýrihópurinn starfaði frá 12. október 2016 til 3. maí 2017 og fundaði 11 sinnum á því 

tímabili. Í erindisbréfi hópsins segir að hafa skuli samráð við hagsmunaaðila, að lágmarki 

Íbúasamtök, Samtök rekstraraðila í miðborginni, Samtök ferðaþjónustunnar (SAF) og 

lögregluna.  

Stýrihópur óskaði eftir tilnefningum í samráðshóp. Óskað var eftir að íbúasamtök, hverfisráð 

og rekstraraðilar í miðborginni ásamt Samtökum ferðaþjónustunnar tilnefndu fulltrúa. 

- Íbúasamtök miðborgar Reykjavíkur                        2 fulltrúar 
- Hverfisráð miðborgar                                                2 fulltrúar 
- Miðborgin okkar                                                         1 fulltrúi 
- Samtök ferðaþjónustunnar                                      4 fulltrúar (einn úr hverri af 

eftirfarandi fagnefndum SAF: Afþreyingarnefnd, Gististaðanefnd, 
Ferðaskrifstofunefnd, Hópferðabifreiðanefnd). 
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Að beiðni stýrihópsins vann verkfræðistofan Efla minnisblað um möguleg úrræði vegna 

fjölgunar bílaleigubíla (sjá í viðauka V), að öðru leyti fjallaði stýrihópurinn ekki um þetta atriði 

erindisbréfsins. Það verður tekið upp í stefnumörkun um bílastæði sem áformað er að vinna 

síðar á árinu.  

Stýrihópurinn hafði ekki tök á að fjalla um leigubifreiðastæði þar sem önnur viðfangsefni 

hópsins voru umfangsmeiri en búist var við í upphafi. 
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2 Tillögur stýrihóps 

Stýrihópur leggur til að akstursleiðir hópferðabíla og staðsetningar safnstæða í miðborginni 

verði með þeim hætti sem sjá má á mynd nr. 1 hér að neðan. Stefnt verði að því að þetta 

fyrirkomulag taki gildi í júní 2017. Fyrirkomulagið verði tekið til endurskoðunar innan tveggja 

ára í samráði við hagsmunaaðila. 

 

Mynd 1: Tillaga stýrihóps um akstur hópbifreiða í miðborg Reykjavíkur. 

 

2.1 Akstursleiðir 
Akstursleiðir hópbifreiða með ferðamenn í tillögu stýrihóps taki mið af því aðalgatnakerfi og 

akstursleiðum almenningssamgangna sem skilgreindar eru í Aðalskipulagi Reykjavíkur 2010-

2030. Með skilgreindum akstursleiðum verði akstursskipulag rútufyrirtækja einfaldað auk 

þess sem dregið verði úr ónæði af rútuumferð og stuðlað að auknu umferðaröryggi. Eins og 

sjá má á myndinni verði miðað við að hópbifreiðar með ferðamenn aki einungis um valdar 

götur þar sem safnstæðum hefur verið komið fyrir eða verði komið fyrir. Ekið verði upp 

Eiríksgötu og niður Njarðargötu, upp Ingólfsstræti og Hverfisgötu. Ekið verði norður 

Hofsvallagötu og austur Túngötu og Vonarstræti. Umferð hópbifreiða verði heimil í báðar 

áttir á öðrum akstursleiðum sem sýndar eru á myndinni. 
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2.2 Safnstæði 
Safnstæðum fyrir hópbifreiðar verði fjölgað, bæði á núverandi stöðum auk þess sem nýjum 

staðsetningum verður bætt við. Safnstæði við Hverfisgötu, Vonarstræti og Eiríksgötu verða 

staðsett í samræmi við akstursstefnur hópbifreiða. Hópbifreiðar, sem ekki mega aka innan 

bannsvæðis, verður heimilt að nota safnstæðin. Til að tryggja rétta notkun verða núverandi 

og ný stæði merkt með skýrum hætti. Kannaður verður grundvöllur þess að koma fyrir 

biðskýlum á völdum stöðum. 

Með þessu fyrirkomulagi akstursleiða og safnstæða fæst eftirfarandi þjónustustig skv. 

greiningu VSÓ Ráðgjafar (vestan Lönguhlíðar/Nóatúns og norðan Hringbrautar):1 

80% gistirýma verða í innan við 200 m fjarlægð frá næsta safnstæði (loftlína). 

95% gistirýma verða í innan við 300 m fjarlægð frá næsta safnstæði (loftlína). 

Allar nánari upplýsingar eru í minnisblaði VSÓ Í viðauka IV. 

2.3 Bannsvæði 
Tillaga stýrihóps að akstursbanni hópbifreiða má sjá á mynd 2. Hópbifreiðum verði óheimilt 

að aka um götur innan þeirra svæða sem skyggð eru. Bannsvæði verði stækkað frá 

Lækjargötu og vestur að Ægisgötu og afmarkist af Tryggvagötu og 

Túngötu/Suðurgötu/Vonarstræti að sunnanverðu. Bannið gildi fyrir hópbifreiðar án 

stærðartakmarkana (stærri og minni) og ökutæki með hópferðaleyfi, sbr. 4. og 10. gr. laga 

um fólksflutninga og farmflutninga á landi nr. 73/2001.2 Undanþegin banni verði m.a. 

ökutæki merkt Reykjavíkurborg, skólabifreiðar og akstursþjónusta sem fellur undir lög um 

málefni fatlaðs fólks nr. 59/1992. Drög að auglýsingu um bannsvæði hafa verið send 

lögreglustjóranum á höfuðborgarsvæðinu til skoðunar og drögin verða unnin áfram í samráði 

við lögreglu. 

                                                           
1
 Samkvæmt tillögum SAF og ÍM eru um 77% gistirýma í innan við 200 m fjarlægð frá næsta safnstæði og 91% 

gistirýma í innan við 300 m fjarlægð frá næsta safnstæði. 
2
 Átt er við hópbifreiðar með 9 sætum eða fleiri sem þurfa rekstrarleyfi og einnig sérútbúnar bifreiðar, t.d. til 

fjallaferða, enda þótt slíkar bifreiðar rúmi færri farþega en níu. Einungis er átt við hópbifreiðar sem notaðar eru 
í atvinnurekstri í tengslum við þjónustu við ferðamenn. 
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Mynd 2: Tillaga stýrihóps að akstursbanni hópbifreiða.  

 

2.4 Gjaldtaka  
Innheimt verður gjald af safnstæðum hópbifreiða til að standa straum af stofn- og 

rekstrarkostnaði þeirra og af því tekjutapi sem Bílastæðasjóður verður fyrir vegna stæða í 

borgarlandi sem fara undir safnstæði. Fyrirkomulag gjaldtöku er í vinnslu í samráði við 

innanríkisráðuneytið. Lagt er til að gjaldtakan verði tekin fyrir í umhverfis- og skipulagsráði 

og komið á síðar á árinu þegar búið er að staðsetja safnstæðin með nákvæmari hætti og 

setja upp tilheyrandi merkingar. 

3 Vinnsluferli tillögu 

Þann 9. nóvember hélt stýrihópurinn samráðsfund með hagsmunaaðilum; fulltrúum 

Íbúasamtaka miðborgar, hverfisráðs miðborgar og rekstraraðilum í miðborginni, ásamt 

fulltrúum úr fagnefndum Samtaka ferðaþjónustunnar og fleirum. Verkefni hópsins var kynnt 

og rætt. Í lok fundar óskaði stýrihópurinn eftir skriflegum tillögum frá samráðsaðilum. 

Á öðrum fundi með hagsmunaaðilum, þann 7. desember, var farið yfir þær tillögur sem 

bárust. Samtök ferðaþjónustunnar (SAF) og Íbúasamtök miðborgar skiluðu sameiginlegri 

tillögu um akstursleiðir hópbifreiða og fjölgun safnstæða (sjá fylgiskjal nr. 2). Miðborgin 

okkar skilaði tillögu um að umferð hópbifreiða yrði takmörkuð verulega í Kvosinni og vestari 
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hluta miðborgarinnar og beint að einum vel völdum stað fyrir framan Tollstjórahúsið í 

Tryggvagötu.  

Verkfræðistofunni VSÓ Ráðgjöf var falið að rýna tillögur hagsmunaaðilanna með gögn um 

m.a. gistirými og aðgengi að safnstæðum til hliðsjónar. Stýrihópurinn fékk VSÓ einnig til að 

vera hópnum innan handar við mat á öðrum útfærslum sem greindar voru með sama hætti. Í 

greiningunni eru tölur um fjölda gistirýma skv. lista yfir rekstrarleyfi frá 

sýslumannsembættinu frá október 2016. Á þeim lista eru tæplega 23 þúsund gistirými á 

höfuðborgarsvæðinu, þar af um 8.200 í póstnúmeri 101 og um 5.600 í 105. Í greiningunni er 

horft á gististaði með fleiri en 10 gistirými sem staðsett eru á svæðinu norðan Hringbrautar 

og vestan Lönguhlíðar/Nóatúns. Innan þessa svæðis eru um 10.100 gistirými, um 45% 

skráðra gistirýma á höfuðborgarsvæðinu. Niðurstöður greiningarvinnu VSÓ ráðgjafar má sjá í 

minnisblaði í viðauka IV.  

Á fundi með lögreglunni þann 21. febrúar fóru starfsmenn umhverfis- og skipulagssviðs yfir 

framkomin gögn og ræddu lagaleg úrræði og eftirfylgni. 

Í byrjun árs 2017 fór stýrihópurinn yfir kortlagningu og greiningar VSÓ og mótaðar voru 

tillögur stýrihópsins. Þann 1. mars var fundað í þriðja sinn með samráðsaðilum og tillögur 

stýrihópsins á vinnslustigi kynntar og ræddar auk þess sem fulltrúi VSÓ Ráðgjafar kynnti 

niðurstöður greiningarvinnu. Í kjölfarið voru tillögurnar auglýstar á vef Reykjavíkurborgar og 

óskað var eftir umsögnum/athugasemdum um þær. Hagsmunaaðilar voru hvattir til að kynna 

sér tillögurnar en öllum var frjálst að senda inn umsögn/athugasemd. Frestur til þess rann út 

þann 27. mars.3  

Í byrjun apríl fór stýrihópurinn yfir þær athugasemdir sem bárust. Í heildina bárust 

athugasemdir frá 93 aðilum, sem flestir voru íbúar, eða 83 talsins. Flestar athugasemdirnar 

snéru að því að í tillögunni að rútuumferð sé beint um Njarðargötu og Eiríksgötu (67% 

athugasemda).4 Ákveðið var því að skoða aðrar útfærslur á tillögu hópsins þar sem 

rútuumferð var ekki beint um þær götur. Kostir og gallar við útfærslurnar voru metnir. 

Stýrihópurinn ákvað að halda upprunalegri tillögu. Rökin fyrir því voru: 

 Ein af tillögum SAF og Íbúasamtaka miðborgar var að beina umferð upp Eiríksgötu og 
niður Njarðargötu og þannig er tekið tillit til þeirrar tillögu.  

 Hafa ber í huga að í tillögum stýrihópsins er umferð um Njarðargötu og Eiríksgötu 
takmörkuð að einhverju leyti, þar sem lagt er til að einungis sé ekið upp Eiríksgötu og 
niður Njarðargötu, en ekki í báðar áttir.  

 Hverfisráð miðborgar gerði ekki athugasemdir við fyrirkomulagið.  

 Fyrirkomulagið verður tekið til endurskoðunar innan tveggja ára í samráði við 
hagsmunaaðila. Við endurskoðun verður sérstaklega horft til þeirra athugasemda 
sem bárust vegna umferðar um Eiríksgötu og Njarðargötu.  

                                                           
3
 Reykjavíkurborg, „Tillaga stýrihóps um akstur með ferðamenn í miðborginni,“ Fréttir, 

http://reykjavik.is/frettir/tillaga-um-akstur-hopbifreida-med-ferdamenn-i-midborginni 
4
 Sjá samantekt á athugasemdum í viðauka III. 
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4 Vaxandi umsvif ferðaþjónustu  

4.1 Fjölgun ferðamanna 
Síðustu áratugi hefur ferðamannaiðnaðurinn vaxið ört og er einn stærsti atvinnuvegur í 

heiminum í dag. Fjöldi komufarþega hefur víða aukist en árið 2015 fjölgaði komufarþegum í 

Norður-Evrópu að meðaltali um 7% frá árinu 2014. Aukning komufarþega á Íslandi hefur 

hefur verið töluvert yfir því meðaltali síðustu ár en til samanburðar fjölgaði komufarþegum 

um tæp 30% árið 2015.5 Eins og sjá má á mynd 3 hefur ferðamönnum fjölgað jafnt og þétt 

frá árinu 2010 en árið 2016 fjölgaði ferðamönnum um heil 40%. Búist er við því að 

ferðamönnum fjölgi um 35% árið 2017.6 

 

Mynd 3: Fjöldi ferðamanna um KEF (í þúsundum) og hlutfallsleg breyting frá fyrra ári.
7 

Með auknum fjölda ferðamanna eykst fjöldi gistinátta sömuleiðis. Á mynd 4 má sjá fjölda 

gistinátta á öllum tegundum gististaða (í þúsundum) á höfuðborgarsvæðinu og hlutfallslega 

breytingu ár frá ári. Frá árinu 2005-2010 fjölgaði gistinóttum jafnt og þétt en frá árinu 2011-

2015 hefur aukningin verið um  20% á milli ára.  

 

                                                           
5
 World Tourism Organization UNWTO, Tourism Highlights – 2016 edition, bls. 7-8. 

6
 Íslandsbanki, „Búumst við 35% fjölgun ferðamanna 2017“ Greining, 

https://www.islandsbanki.is/einstaklingar/markadir/greining/frett/2016/09/07/Buumst-vid-35-fjolgun-
ferdamanna-2017/  
7
 Ferðamálastofa, „Ferðamenn um Keflavíkurflugvöll,“ Tölur og útgáfur, http://www.ferdamalastofa.is/is/tolur-

og-utgafur/fjoldi-ferdamanna/talningar-ferdamalastofu-i-flugstod-leifs-eirikssonar  
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Mynd 4: Gistinætur á öllum tegundum gististaða (í þúsundum) á höfuðborgarsvæðinu.
8
 

 

4.2 Akstur hópbifreiða í erlendum borgum  

Borgaryfirvöld víða um heim hafa hert reglur um akstur bifreiða í miðborgum, til að minnka 

mengun, bílaumferð og þrengsli. Hér eru nokkur dæmi: 

- Borgaryfirvöld í Osló hafa sett sér þá stefnu að banna bílaumferð í miðborginni fyrir 

2019, sem er hluti af áætlun þeirra til að minnka losun gróðurhúsalofttegunda.9    

- Í Róm er stefnt að því að taka gjald af rútum sem keyra innan borgarmarkanna og 

banna þær alfarið frá miðborginni. Þetta á ekki við um almenningssamgöngur 

(strætó), eingöngu rútur einkafyrirtækja sem þjónusta ferðamenn. Samkvæmt 

tillögunni er Róm skipt í þrjú svæði (A, B og C). Miðborgin er á svæði C, næst kemur B 

og svo A. Rútur eru alveg bannaðar frá svæði C en skólarútur og ferðaþjónusta 

fatlaðra fær undanþágu. Rútur á svæði B þurfa að greiða 600-780 evrur á dag en 

rútur á svæði A borga einungis 50 evrur á dag. Rafmagnsrútur borga helmingi minna. 

Stefnt er að því að fyrirkomulagið taki gildi í janúar 2018.10  

- Í London eru sett gjöld á allar bifreiðar, þar á meðal fólksbíla og leigubíla, sem fara í 

miðborgina á háannatíma. 

                                                           
8
 Hagstofa Íslands, „Gistinætur á öllum tegundum gististaða,“ Gisting, 

https://hagstofa.is/talnaefni/atvinnuvegir/ferdathjonusta/gisting/ 
9
 The Guardian, „Oslo moves to ban cars from the city center within four years,“ 19. október 2015, 

https://www.theguardian.com/environment/2015/oct/19/oslo-moves-to-ban-cars-from-city-centre-within-
four-years 
10

 Condé Nast Traveler, „Rome to ban busses from the city center,“ 6. desember 2016, 
http://www.cntraveler.com/story/rome-to-ban-tour-buses-from-the-city-center 
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- Borgaryfirvöld í Barcelona samþykktu í janúar 2017 róttækt bann við gistirýmum, þar 

sem öll ný gistirými í miðborginni eru bönnuð. Bílastæðagjöld fyrir rútur með 

ferðamenn munu einnig hækka frá 4,5 evrum í 34 evrur.11 

- Í Amsterdam horfa yfirvöld til þess að innan nokkurra ára muni ferðamannrútur 

leggja við borgarmörkin og fólk noti aðra samgöngumáta til að ferðast til 

miðborgarinnar.12  

 

4.3 Núverandi safnstæði og aksturstakmarkanir hópbifreiða 

Í júní 2015 samþykkti umhverfis- og skipulagsráð að banna umferð ökutækja lengri en átta 

metrar á afmörkuðu svæði í miðbænum, sjá mynd 5. Sumarið 2016 voru svo safnstæði merkt 

á 12 stöðum í miðborginni þar sem hópbifreiðar geta stöðvað í allt að 5 mínútur til að 

ferma/afferma. Þannig var akstur stórra hópbifreiða í miðborginni takmarkaður að einhverju 

leyti. 

 

Mynd 5: Aksturstakmarkanir hópbifreiða lengri en átta metrar að lengd sem samþykktar voru af lögreglustjóranum á 
höfuðborgarsvæðinu 4. ágúst 2015 og safnstæði sem komið var fyrir á 12 stöðum í borginni sumarið 2016. 

                                                           
11

 Citylab, „Barcelona bans new hotels in the city center,“ 30. janúar 2017, 
http://www.citylab.com/housing/2017/01/barcelona-airbnb-ban-hotels-tourism-travel/514962/  
12

 NLTimes, „Alderman: Ban tourist buses from Amsterdam,“ 27. apríl 2015, 
http://nltimes.nl/2015/04/27/alderman-ban-tourist-buses-amsterdam 
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Eftir að settar voru aksturstakmarkanir á hópbifreiðar lengri en 8 metra jókst umferð 

svokallaðra smárúta um miðbæinn sem eru styttri en 8 metrar. Rútufyrirtæki bjóða sum upp 

á að farþegar séu sóttir við hótel og gistiheimili þó svo að ekki sé stæði fyrir slíkar bifreiðar 

fyrir utan, sem veldur því að smárútum hefur verið lagt ýmist úti á götu, eða uppi á 

gangstéttum og hjólastígum. Í kjölfarið hefur Reykjavíkurborg borist nokkur fjöldi kvartana 

frá akandi, gangandi og hjólandi vegfarendum í og við miðborgina sem verða fyrir ónæði af 

umferð smárútanna. Einnig hafa borist kvartanir frá íbúum vegna mengunar og hávaða frá 

smárútum sem stöðva fyrir utan íbúðir þeirra eldsnemma eða seint um nótt til að 

ferma/afferma bifreiðina. Í ljósi þessa ástands og vaxandi umsvifa ferðaþjónustu í 

miðborginni er mikilvægt að móta nánari stefnu um akstur hópbifreiða um miðborgina. Af 

spám um fjölgun ferðamanna má ætla að þessi neikvæðu áhrif ferðaþjónustunnar munu síst 

fara minnkandi.  
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Viðauki I 

Erindisbréf stýrihóps 
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Viðauki II 

Sameiginleg tillaga Samtaka ferðaþjónustunnar og Íbúasamtaka 

miðborgar 
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Viðauki III 

Samantekt athugasemda 
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Viðauki IV 

Minnisblað VSÓ um rútuumferð í miðborginni 
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Viðauki V  

 

Minnisblað Eflu um fjölgun bílaleigubíla í miðborginni 
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